
 

 
 
 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022 
 

 
1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

O objeto do presente contrato é o LICENCIAMENTO, não exclusivo, dos direitos de Uso de 

cópia dos SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da LICENCIADORA, relacionados a 

seguir: 

   Módulo ‘Integrado de Contabilidade Pública, Planejamento e 

Patrimônio – Nos moldes da Lei Federal 4320/64 para lançamento do PPA – Plano Plurianual, 

Projeção da Receita, Orçamento, Execução Orçamentária, Balanço, Patrimônio e Contratos. 

   Módulo de Recursos Humanos – Cálculo da folha de pagamento, geração 

de arquivos para PASEP, RAIS, DIRF, CAGED e histórico funcional com geração de arquivos. 

  Módulo de Licitações e Contratos –Nos moldes da Lei Federal 8666/93. 

Inclui os módulos: solicitações, acompanhamento de processo, geração de documentos (editais, 

atas, etc), utilitário para fornecedor digitar a proposta, apuração, apuração de pregão com 

registros de todas as rodadas, contratos e seus documentos, requisitos de compras, 

requisição de emprenho. 

Portal da Transparência- Disponibilização de dados “online” da administração, em portal 

público da Internet para cumprimento à Lei 131/2009, com controle de área pública e de 

acesso restrito.  
2 - SOLICITANTE:  

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de São José das Palmeiras – Pr.   
 
3 - RAZÃO DA DISPENSA:  

O valor a ser gasto está dentro do limite de dispensa, previsto no inciso III do art. 24 da Lei n° 
8.666/93.  
 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 
não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 
ser realizada de uma só vez; 
 
4 – FUNDAMENTO LEGAL:  

Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 
 
5 – CONTRATADA: 
LICENCIADORA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 

Endereço: Rua Santo Campagnolo,1200 
Cidade: Toledo 

Estado: Paraná 

CNPJ: 76.030.717/0001-48 
Representante Legal: JOÃO LUIZ DE MACEDO JUNIOR  

 
6 - PREÇO:  
A contratada obriga-se a executar os serviços pelo preço de R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e 
dez reais), mensais. 
 



 

7 – JUSTIFICATIVA DO EXECUTOR E PREÇO:  

Esta contratação se faz necessária, tendo em vista que o contrato com a Empresa de Informática 
que disponibiliza os softwares está prestes a vencer. 
Dentre os orçamentos apresentados, foi contratado o de menor valor, conforme documentos 
acostados aos autos. 
 
 
8 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : 
 

DOTAÇÕES 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2022 01 0103100012002 001 3.3.90.40.11.00 Do Exercício 

 
 
 
 
 
 
9 - PRAZO:  

O prazo de execução dos serviços é de 07 (sete) meses, a contar da assinatura do contrato.  
São José das Palmeiras - PR, 22 de Fevereiro de 2022.  

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 

ZAROMI FERREIRA DIAS 
Presidente da Comissão 

 
 

ADRIANE MATTER 
Membro 

 
 

CIBELE CRISTINA DE OLIVEIRA SANGI 
Membro 

 
 

RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 002/2022 com fundamento nas razões 

expostas nas páginas anteriores, as quais utilizo para decidir.  
 
Em 22/02/2022. 

 
 

 
JONES SILAS GONÇALVES LOURENÇO 

PRESIDENTE 



 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 02/2022 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

O objeto do presente contrato é o LICENCIAMENTO, não exclusivo, dos direitos de Uso de 

cópia dos SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da LICENCIADORA, relacionados a 

seguir: 

   MóduloIntegrado de Contabilidade Pública, Planejamento e Patrimônio 

– Nos moldes da Lei Federal 4320/64 para lançamento do PPA – Plano Plurianual, Projeção da 

Receita, Orçamento, Execução Orçamentária, Balanço, Patrimônio e Contratos. 

   Módulo de Recursos Humanos – Cálculo da folha de pagamento, geração 

de arquivos para PASEP, RAIS, DIRF, CAGED e histórico funcional com geração de arquivos. 

  Módulo de Licitações e Contratos –Nos moldes da Lei Federal 8666/93. 

Inclui os módulos: solicitações, acompanhamento de processo, geração de documentos (editais, 

atas, etc), utilitário para fornecedor digitar a proposta, apuração, apuração de pregão com 

registros de todas as rodadas, contratos e seus documentos, requisitos de compras, 

requisição de emprenho. 

Portal da Transparência- Disponibilização de dados “online” da administração, em portal 

público da Internet para cumprimento à Lei 131/2009, com controle de área pública e de 

acesso restrito. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso iI do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 
 
CONTRATADA: 
LICENCIADORA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 

Endereço: Rua Santo Campagnolo,1200 
Cidade: Toledo 

Estado: Paraná 

CNPJ: 76.030.717/0001-48 
Representante Legal: JOÃO LUIZ DE MACEDO JUNIOR  

 
PREÇO A contratada obriga-se a executar os serviços pelo preço de R$ 2.310,00 (dois mil 
trezentos e dez reais), mensais. 
 
PRAZO: O prazo de execução dos serviços é de 07 (sete) meses, a contar da assinatura do 

contrato.   
 

São José das Palmeiras, 22/02/2022. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Câmara Municipal de São José das Palmeiras 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Nº 02/2022 
 
SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREAORES 
 
MODALIDADE: DISPENSA 
 
DATA DE EMISSÃO: 22/02/2022 
 

OBJETO: O objeto do presente contrato é o LICENCIAMENTO, não exclusivo, dos direitos de 

Uso de cópia dos SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da LICENCIADORA, 

relacionados a seguir: 

   Módulo Integrado de Contabilidade Pública, Planejamento e Patrimônio – 

Nos moldes da Lei Federal 4320/64 para lançamento do PPA – Plano Plurianual, Projeção da 

Receita, Orçamento, Execução Orçamentária, Balanço, Patrimônio e Contratos. 

   Módulo de Recursos Humanos – Cálculo da folha de pagamento, geração de 

arquivos para PASEP, RAIS, DIRF, CAGED e histórico funcional com geração de arquivos. 

  Módulo de Licitações e Contratos –Nos moldes da Lei Federal 8666/93. 

Inclui os módulos: solicitações, acompanhamento de processo, geração de documentos (editais, 

atas, etc), utilitário para fornecedor digitar a proposta, apuração, apuração de pregão com 

registros de todas as rodadas, contratos e seus documentos, requisitos de compras, requisição 

de emprenho. 

Portal da Transparência- Disponibilização de dados “online” da administração, em portal público 

da Internet para cumprimento à Lei 131/2009, com controle de área pública e de acesso 

restrito. 
 
PREÇO: R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais) mensais,  
 
PRAZO: O prazo de execução dos serviços é de 07 (sete) meses, a contar da assinatura do 
contato 
 
Vencedor: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 

 

 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
São José das Palmeiras, 22/02/2022. 
 

CONTROLE INTERNO 

 

      PARECER DE ACOMPANHAMENTO 

 

 Desencadeado tramite para emissão de procedimento licitatório de Dispensa nº 02/2022, 

visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA 

CONTABILIDADE PÚBLICA, LICITAÇÕES, FOLHA DE PAGAMENTO E PORTAL DE 

TRANSPARÊNCIA. 

A Assessoria de Controle Interno procedendo analise da documentação arrolada nota 

que até o presente momento apresentam-se todos os encaminhamentos necessários constando 

inclusive informação de dotação orçamentária analisada e emissão de parecer, pela assessoria 

jurídica. 

Desta forma opinamos pela legalidade do referido processo consentindo que se de 

encaminhamento ao mesmo, de acordo com a legislação em vigor. 

 

É o parecer, 

 

 

MARLENE KAZIK BASSI 

CONTROLADORIA GERAL INTERNA 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO 

 

                                             São José das Palmeiras, 22/02/2022 

.DE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. 

PARA: DIRETOR GERAL  

   

 

 Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a 

licitação sob a modalidade DISPENSA que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA CONTABILIDADE PÚBLICA, 

LICITAÇÕES, FOLHA DE PAGAMENTO E PORTAL DE TRANSPARÊNCIA. 

 nos termos da Lei n° 8.666/93. 

A CPL - Comissão Permanente de Licitação é aquela nomeada pela Portaria nº 01/2022. 

Encaminhe-se ao Setor competente para as providências necessárias. 

 

 

 

JONES SILAS GONÇALVES LOURENÇO 

PRESIDENTE  

 

 

 

 


